
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 520/135074/ 

05.05.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής ει-
σοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής 
αναδιανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και 
της συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης 
για γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατη-
γικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 
(Β’ 3072).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 118847 (1)
2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 520/135074/ 
05.05.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λε-
πτομερειών για την εφαρμογή της βασικής ει-
σοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής 
αναδιανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της 
συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για 
γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγι-
κό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 
(Β’ 3072).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1) Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δια-

χείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-

σεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύ-
σταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

2) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

3) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

4) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
1) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-
ΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 
και (ΕΕ) 1307/2013 (L 435).

2) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
Καν. (ΕΕ) 1306/2013 (L 435).

3. Την υπ’ αρ. C (2022) 8270 final Εκτελεστική Απόφαση 
της Επιτροπής της 21.11.2022 σχετικά με την έγκριση του 
στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 
για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2307

23647



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23648 Τεύχος B’ 2307/12.05.2025

4. Την υπ’ αρ. C (2024) 1211 final Εκτελεστική Απόφαση 
της Επιτροπής της 28.02.2024 σχετικά με την έγκριση 
της 1ης τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την 
ΚΓΠ για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσι-
ακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

5. Την υπ’ αρ. C (2024) 8878 final Εκτελεστική Απόφαση 
της Επιτροπής της 18.12.2024 σχετικά με την έγκριση 
της 2ης τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την 
ΚΓΠ για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσι-
ακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

8. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 6049).

10. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

11. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

12. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179).

13. Τις υπ’ αρ. 9493/19.02.2024 και 28012/23.05.204 
εισήγησεις του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ).

14. Την υπ’ αρ. 28542/29.04.2025 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

15. Την από 1771/11.07.2024 και 104432/17.04.2025 
σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 520/135074/2023 
απόφασης (Β’ 3072)

Η υπ’ αρ. 520/135074/05.05.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-

ρισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής 
εισοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής ανα-
διανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της συμπλη-
ρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νε-
αρής ηλικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 
2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την 
ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3072) τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Το σημείο α) της παρ. 1 του άρθρου 15 του κεφα-
λαίου ΙΙΙ τροποποείται ως εξής:

«α) Σε ΕΓ, φυσικά πρόσωπα με ανώτατο όριο ηλικίας 
τα 40 έτη κατά το πρώτο έτος υποβολής της αίτησης ή 
σε νομικά πρόσωπα, που:

αα) Είναι γεωργοί νεαρής ηλικίας που έχουν λάβει στή-
ριξη δυνάμει του άρθρου 50 του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 
για το υπόλοιπο της πενταετούς περιόδου χορήγησης 
της, και

αβ) είναι γεωργοί νεαρής ηλικίας που συστήνουν νέα 
γεωργική εκμετάλλευση για πρώτη φορά την περίοδο 
2023-2027».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 14840 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου. 

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23649Τεύχος B’ 2307/12.05.2025

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Της υπό στοιχεία ΔΟΛΚΕΠ/Φ15/35/οικ.19749 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός της διαδικασίας 
εκτύπωσης βεβαιώσεων και πιστοποιητικών αρμοδιότη-
τας ΕΛΓΑ και κατάργηση των υπ’ αρ. 9924 (Β’ 684/2003) 
και υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Ε/8217 (Β’ 600/2005) κοινών 
υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2252).

11. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

12. Του ν.  4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδο-
τικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

13. Των άρθρων 12, 13, 29, 32, 55 και 56 του ν. 4765/ 
2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων 
στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμ-
βουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 6).

14. Του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

15. Του άρθρου 118 του ν.  4876/2021 «Ρυθμίσεις 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 251).

16. Του άρθρου 75 του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τε-
χνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της 
ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146).

17. Του άρθρου 7 της υπό στοιχεία οικ.17535/Δ1.6002/ 
6.5.2020 κοινής υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές ασφαλισμένων του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Β’ 1754).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα υπ’  αρ. 29107/03-10-2024 του Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων, 29707/ 
29-10-2024 και 35201/15-04-2025 του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης και 34813/03-04-2025 του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 3323/21-3-2025 του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων, 487846/03-04-2025 
και 568776/23-04-2025 του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης και 8031//01/2025/17-04-2025 του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΓΑ» του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων, με σκοπό την χρήση Ηλεκτρονικών 
Υπηρεσιών ΕΛΓΑ (e-Services) για την χορήγηση εντύπων 
και βεβαιώσεων από ΚΕΠ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΔΟΛΚΕΠ/Φ15/35/οικ.19749 κοινή υπουργική απόφαση.

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΝΕΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΦΚΑ (ΟΠΣ - ΕΦΚΑ) - ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΟΙ» του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, με 
σκοπό την ασφαλή ταυτοποίηση των επιχειρησιακών 
χρηστών για την είσοδό τους στην Backoffice εφαρμογή 
του νέου e-ΕΦΚΑ. Με την ταυτοποίηση αυτή, οι χρήστες 
αποκτούν πρόσβαση σε όλες τις διαθέσιμες υπηρεσίες 
(Αtom+, SAP, Perseus), και πιο ειδικά σε συγκεκριμένες 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες, όπως αυτές καθοριστούν ανά-
λογα με τον ρόλο χρήστη του υπαλλήλου, σύμφωνα με 
τον ν. 4670/2020 και τον ν. 4387/2016.

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΣΕΠ 2» του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλο-
γής Προσωπικού, με σκοπό στο πλαίσιο διαδικασιών του 
ΑΣΕΠ (π.χ. Πανελλήνια ηλεκτρονική εξέταση) να δοθεί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23650 Τεύχος B’ 2307/12.05.2025

η δυνατότητα σε δημοσίους υπαλλήλους να δηλώσουν 
συμμετοχή για την υποστήριξη της διαδικασίας, σύμφω-
να με τα αρ. 12, 13, 29, 32, 55 και 56 του ν. 4765/2021 και 
τον ν. 3979/2011.

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΝΕΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕ-
ΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΦΚΑ (ΟΠΣ - ΕΦΚΑ) - 
BACKOFFICE» του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, 
με σκοπό την αυθεντικοποίηση Υπαλλήλων Φορέων για 
την είσοδό τους στο Backoffice περιβάλλον για το έργο 
του Νέου ΟΠΣ ΕΦΚΑ, σύμφωνα με το άρθρο 7 της υπό 
στοιχεία οικ.17535/Δ1.6002/6.5.2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης, την παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 4727/2020, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4876/2021 
και το άρθρο 75 του ν. 4961/2022.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02023071205250004*


		2025-05-13T09:26:32+0300




